35 42. [*Officia religiosa Potestatis civilis*]. Ipsum bonum Civitatis exigat, ut Potestas civilis sese erga religionem indifferenter non habeat. A Deo cum instituta sit, ut homines iuvet ad perfectionem vere humanam acquirendam, non solum sociis facultatem sibi procurandi bona temporalia, sive materialia, sive humaniora praebere debet, sed eos etiam adiuvare ut bona spiritualia ad vitam humanam religiose peragendam facilius affluere
 40

queant. Inter ea bona autem, nihil pluris aestimandum est quam [66]
cognoscere et agnoscere Deum, et adimplere officia Deo debita:
fundamentum enim sunt omnis virtutis privatae, immo et pu-
blica.¹³

Quae officia Deo debita divinae Maiestati praestanda sunt 5
non tantum a singulis civibus, sed etiam a Potestate civili quae
in actis publicis Societatis civilis personam gerit. Deus enim est
auctor Societatis civilis et fons omnium bonorum quae per ipsam
in omnia membra profluunt. Licet autem, in hoc ordine a Christo
volito, cultus liturgicus unice spectet veram Dei Ecclesiam, ta- 10
men etiam communitas civilis modo quodam sociali Deum colere
debet.¹⁴ Quod autem, spectata eius indole, tunc maxime prae-
stabit, si in procurando bono communi fideliter servabit leges Dei,
pro hac oeconomia salutis a divina Maiestate conditas. Quod
ante omnia postulat, ut plena libertate Ecclesiae concessa, 15
excludantur a legislatione, regimine et actione publica omnia ea,
quae assecutionem finis aeterni impedire Ecclesia iudicet; immo
id intendatur, ut facilior fiat vita, principiis christianis innixa
et ad vitam aeternam conducens.¹⁵

43. [*Principium generale applicationis*]. Sicut autem nul- 20
lus homo Deum modo a Christo statuto colere potest, nisi ipsi
constet Deum per Iesum Christum esse locutum,¹⁶ immo nisi
cognoscat missionem salutiferam Ecclesiae, sic etiam Communi-
tas civilis ad id faciendum non obligatur, nisi prius factum reve- 25
lationis a civibus acceptum sit, itemque a Potestate civili, quate-
nus populum repraesentat. Pro ratione igitur, qua Potestas ci-
vilis personam agens populi, Christum cognoscit et ab Eo con-
ditam Ecclesiam, aliter ac aliter ad invicem se habere utramque
potestatem ad profectum utriusque civitatis, Ecclesia semper
agnovit. Civibus autem in bonum ipsius communitatis plena 30
libertas concedatur eligendi, ut vita civilis secundum principia
catholica informetur, adeoque secundum verba Sancti Gregorii
Magni « caelorum via largius pateat ».¹⁷

44. [*Conclusio*]. Sancta Synodus agnoscens principia de 35
mutua relatione inter Potestatem ecclesiasticam et Potestatem
civilem non esse nisi cum moderamine supra exposito applicanda,
tamen permittere nequit, ut eadem falso quodam laicismo, etiam
sub praetextu boni communis, obscurentur. Haec principia enim
innituntur iuribus Dei absolute firmis, constitutione et missione
Ecclesiae immutabilibus, natura quoque sociali hominis, quae 40